Die Oxfordter Handschrift bietet im Vergleich zu der Florentiner an einigen Stellen einen etwas verkürzten Text.

Quétif und Echard glaubten, das Schreiben Kilwardby's sei an Wilhelm von Morbeka gerichtet, doch wies neuerdings P. Denifle² nach, dass Petrus de Confleto der Adressat ist.

¹ S. die Beschreibung und Inhaltsangabe in Coxe, Catalogus codd. mss. collegiorum et aularum Oxoniensium I, 105.

² Chartularium univ. Paris. I, 559; vgl. Archiv f. Lit.- und Kirchengesch. II, 207, Anm. 5.

Ich theile nun zunächst den Text nach den beiden genannten Handschriften mit und werde hierauf den Inhalt kurz erörtern.

Reverendo patri fratri P. Dei grātia archiepiscopo
Corinthi frater Robertus Cantuariensis sacerdos indignus
salutem et quidquid est gratie et honoris.

Scripsistis michi nuper, quod venerabilis pater dominus Stephanus¹ 5 episcopus Parisiensis vobis significavit, quod ego de consensu omnium magistrorum Oxoniensium tam regentium quam non regentium, articulos Oxonie² condempnavit, quosdam in grammaticalibus, quosdam in logicalibus, quosdam in naturalibus. Et in epistola vestra plures de naturalibus inseruistis, favorem exhibentes in pluribus facto nostro; in aliis autem 10 vobis apparuit mirabile factum esse, tanquam condempnati essent articuli non dampnandi.

Hoc igitur paternitati vestre notifico, quod dampnatio ibi facta non fuit talis, quomodo solebat esse expressarum heresum, sed fuit prohibitio in scolis determinando vel legendo vel alias dogmatizando 15 talia asserendi; tum quia quidam sunt manifeste falsi, tum quia quidam sunt veritati philosophice devii, tum quia quidam sunt erroribus intolerabilibus proximi, tum quia quidam sunt apertissime iniqui, quia fidei catholice repugnantes.

De illis ergo articulis, quorum prohibitioni consensistis, nichil 20 vobis scribere dignum duxi. De aliis vero, qui sunt sex³ numero, vobis per ordinem, quo scripsistis, sensum meum, immo ipsius veritatis, ut estimo, per presentem epistolam transmitto.

Solus non fui in ista prohibitione, immo, ut scripsistis, omnium magistrorum Oxon. assensus accessit et etiam multorum magis pro 25 vectorum, quam sim ego, theologorum et philosophorum suasio compulit ad hoc ipsum. Et ut evidentius appareat, quod dicitur in singulis articulis, recitabuntur per ordinem verba vestra⁴.

[I.] Scripsistis sic: *Ille articulus: forma corrumpitur in pure nichil⁵, non videtur aliquid afferre periculum, etsi falsum sit, quamvis a pluribus 30 verum esse credatur.* Ista sunt verba vestra carissime domine frater.

Si forma corrumpitur in pure nichil, ergo forme corruptio est annihilationis, ex quo sequitur, quod generatio est creatio, [proprie ac-

¹ In Ox. fehlt Stephanus. ² Fl. fehlt Oxonie.

³ Fl. septem. Es sind in Wirklichkeit sechs. Vielleicht zählte der Schreiber der Florentiner Handschrift oder vielmehr seine Vorlage den Punkt: Dicitis vegetativam . . . simul esse in embrione S. 628, Z. 27, als sechsten Artikel.

⁴ Ox. fehlt Et ut evidentius bis vestra.

⁵ Dies ist der zweite der verurtheilten Irrthümer.

cipiendo creationem; quia talis est proportio duplicitis oppositionis, quod si oppositum de opposito et proportionatum de proportionato. — Item eadem est potentia contrariorum, et ideo ex qua potentia procedit unum oppositorum, ab eadem potentia procedit et reliquum¹, ratione tamen diversa. Sed creatio non procedit nisi a potentia infinita, ergo nec⁵ annihilationio. Quare si corruptio est annihilationio, solus Deus corrumptit corrupta, non opus nature². Et similiter de generatione, si sit creatio.

Item, si contrarie mutationes eosdem habent terminos sed via versâ³; sicut creatio incipiens a nichilo et terminans in ens, et annihilationio incipiens ab ente, terminans in nichil et similiter in aliis⁴; 10 sequitur, si corruptio forme terminatur ad nichil, generatio forme incipit a nichilo; et erit generatio creatio. Et sic due mutationes⁵, que differunt apud nos fideles realiter — una scilicet pertinens ad potentiam infinitam, scilicet creatio⁶; et alia pertinens ad potentiam finitam nature, scilicet generatio⁷ — essent eadem, quod est plane contra fidem nostram.¹⁵

Item, sicut in corruptione simplicium perit forma corruptione in nichil⁸, eadem ratione in compositis. Materia⁹ enim est fundamentum secundum Philosophum, in quo non est distinctio, quod nunquam exiuit dimensionibus, sed semper est sub corporeitate (?) secundum eius Expositorem¹⁰. Et vice versa. Si autem corrumperetur, non cedit forma²⁰ in nichil. Eodem modo in aliis¹¹. Sed ex hypotesi¹² sequitur, quod forma humani corporis corruptitur in pure nichil¹³; quod vero vadit in pure nichil, nunquam revertitur. Simile enim per potentiam infinitam creari potest; sed quod nichil semel est, nunquam reddit ad ipsum. Et sic non resurget idem corpus hominis, quod moritur; quod²⁵ nobis fidelibus nequissimum est dicere. — Oportet ergo dicere, quod nulla corruptio est adnihilationio.

¹ Fehlt in Ox.

² Fl. fügt an: Item si, sicut dictum est, generatio est creatio, tunc non est opus naturae, sed potentiae infinitae.

³ Fl. sed via conversa.

⁴ Ox. terminans in ens, et corruptio e contrario, similiter et in aliis.

⁵ Fl. mutationes] contrarietates.

⁶ Fl. scilicet creatio et annihilationio.

⁷ Fl. scilicet generatio et corruptio.

⁸ Fl. forma corruptitur in nichil. ⁹ Fl. Unum enim est.

¹⁰ Averroes, Sermo de substantia orbis c. 1.

¹¹ Fl. et vice versa, si in aliqua corruptione cedit forma non in nichil, eodem modo et in aliis.

¹² In Ox. fügt eine andere Hand bei: et secundum aliam opinionem.

¹³ Fl. quod forma humani corporis, cum corruptitur, cedat in pure nichil.

Item Augustinus ponit duo genera divinarum operationum, scilicet opera conditionis et administrationis¹, vocans opera sex primorum dierum conditionem, et opera temporalis explicationis² per secula administrationem, dicens, quod simul creata sunt universa corporalia in 5 se vel in causis suis originalibus. Evolutio³ illarum rationum et explicatio per res actuales⁴ fit per secula. Qui etiam vult, quod, sicut ab originalibus rationibus forme producuntur per generationem, sic in eas reducuntur⁵ per corruptionem. Et istud idem, ni fallar, est idem intellectum Aristotelis et vera philosophia in naturalibus.

10 Si objiciatur michi cavillatio, quod generatio et corruptio non sunt forme sed compositi, verum est secundum mentem Philosophi. Quia ipse intelligit, quod ipsa⁶ per se sine materia et extra materiam non generatur neque corruptitur⁷, sed in composito ex materia et forma. — Item, cum generatur compositum, constat, quod fit forma in materia, 15 que prius non erat in ea; et cum corruptitur compositum, tollitur forma a materia, in qua prius erat. Ergo generatio et corruptio compositi faciunt formam esse et non esse et ita generatur et corruptitur forma per generationem et corruptionem compositi.

Item, si forma per generationem compositi incipit esse, ubi non 20 erat, et per corruptionem desinit esse, ubi erat — ne fiat contentio de nominibus, loquor de ipsa desitione esse forme, querens, quis terminus huius desitionis, utrum scilicet originalis ratio vel⁸ potentia materie vel pure nichil? Si primum *[vel secundum]*, hoc intendo; si tertium⁹ inconvenientia superiora sequuntur.

25 *[II.]* Deinde scripsistis¹⁰ sic: *Similiter ille articulus*: potentia activa non est in materia¹¹, si materiam puram et primam accipimus, veritatem habet. Neque enim potentia activa in materia intelligitur sine aliqua forma, licet confusa et incompleta.

Pater carissime materia pura et prima multiplex est. Una communiter dicta de substantia corporali et spirituali. Ubi enim est idem

¹ *Fl.* et opera temporalis administrationis.

² *Fl.* administrationis.

³ *Fl.* fügt bei: autem.

⁴ *Ox.* accidentales.

⁵ *Fl.* revertantur.

⁶ D. h. die Form.

⁷ *Fl.* quia ipse intelligit, quod ipsa per se, si est *[in]* materia vel extra materiam ens, non generatur vel corruptitur, sed compositum ex materia et forma. ⁸ *Fl.* vel] seu.

⁹ *Fl.* tertium] secundum, *weil oben*: utrum ratio seu potentia materie vel pure nichil. ¹⁰ *Ox.* fehlt scripsistis.

¹¹ Dies ist der dritte der verurtheilten Irrthümer: *quod nulla potentia activa est in materia*.

genus, ibi est materia communis vel aliquid vicem habens materie. Alia est communis omnibus corporibus. Ex quo enim corpus genus est ad¹ corpus rectum et corpus circulare², materia erit communis vel aliquid materie simile. — Tertia est materia³ communis rectis simplicibus et mixtis ex eis. Corpus enim generabile et corruptibile⁵ est istis commune genus, et ei respondet materia communis eisdem⁴. — Et quando dicitur⁵, quod potentia activa ad formam non⁶ est in materia, non de prima neque secunda materia intelligitur, sed de tertia, que est vere materia naturalis. Naturalis enim considerat res, ut moviles sunt et transmutabiles. Et quia transmutatio in substantia⁷ non est nisi in corporibus rectis, simplicibus et mixtis ex eis, ideo materia transmutabilis per generationem et corruptionem solum in ipsis est. Et talis materia non est in celo neque in spiritibus creatis.

Unde, quando dicitur, quod potentia activa ad formam est in materia, de materia rerum in substantia⁸ transmutabilium intelligi debet. In illa generatione⁹ materia prima et simplex non est sicut in gradu primo vel in secundo, sed habet¹⁰ illud principium intrinsecum, per quod res potest esse et non esse. Et hec nunquam denudatur a corporeitate et habet semper aliquam formam in actu et multas in potentia.²⁰ Terra enim, ex quo potest transmutari in alia elementa, habet in se materiam possibilem ad formas aliorum elementorum¹¹, etiam cum actuali forma terre. Nec posset naturalis transmutatio fieri a terra per corruptionem terre in alia elementa per eorum generationem, nisi insessent materie terre potentie singule ad singula aliorum. Quod iam²⁵ dixi de terra transmutanda in alia elementa, idem dico de singulis aliorum ad alia¹².

Prima materia et secunda methaphysice considerationis sunt, et hec tertia naturalis; de qua sola intelligendum est, cum de potentia activa in materia fit sermo. Et de ista jam verificandum¹³ est, quod³⁰ habeat in se potentias activas ad formas naturales ei naturaliter induendas¹⁴.

¹ Ox. fehlt est. ² Ox. fehlt circulare. ³ Ox. fehlt materia.

⁴ Fl. eidem. ⁵ Fl. Quando ergo dicit. ⁶ Ox. fehlt non.

⁷ Ox. fehlt in substantia. ⁸ Fl. fehlt in substantia.

⁹ Fl. deutlich genere. ¹⁰ Fl. habet] est.

¹¹ Fl. ad formas etiam aliorum elementorum. Et insunt terre ratione materie potentie active ad formas trium aliorum elementorum etiam cum actuali forma terre.

¹² Ox. für quod iam bis ad alia kürzer: Et sic est de aliis singulis.

¹³ Fl. dafür considerandum. ¹⁴ Ox. ei induendas.

Nostis enim, quod differt motus naturalis a motu violento¹. Motus enim violenti principium est extra, passo vim non conferente², id est non coagente motori. Licet enim principium motus naturalis sit extra, tamen motum confort et quoquo modo coagit, ut sit motus; alioquin enim omnis motus esset violentus. Si ergo generatur et corrumpitur aliquid naturaliter, necesse est, quod sit aliquid intra rem motam coagens extrinseco motori. Et illud est potentia activa, que cum tangitur a virtute rei moventis intrinsece³ ad profundum rei mote, confortatur et mota movet⁴ et disposita disponit, promota promovet; 10 et sic fiunt generationes et per eas ex consequenti corruptiones.

Item dicit Philosophus, quod materia est appetitus forme sicut femina viri et turpe boni⁵. Iste appetitus est ad formam. Cum ergo appetere est aliqua actio, et actio universaliter est forme; necesse est quod materia habeat aliquid forme, per quod appetat eam; et hec est 15 potentia activa.

Item secundum Philosophum⁶ natura est principium⁷ et causa movendi, et quidem in quo est principium per se et non per accidens. Quando ergo aliquid generatur naturaliter, non est solum extrinsecum principium movendi, sed in ipso transmutato. Quod autem est principium movendi, videtur esse activum. Ergo in transmutato est ali- 20 quod principium activum coagens generanti; et hoc dico potentiam activam.

Item cum quatuor elementa et ex eis mixta conveniunt in corporeitate, circumscribamus per intellectum differentias specificas tam mixtorum quam miscibilium; constat, quod intellectus inveniet corpus dimensiones habens, sed nondum specificatas⁸. Istud est fundamentum, in quo dicit Aristoteles, nichil esse distinctum; et illud est fundamentum omnium transmutationum naturalium, que fiunt in substantia; et hec est materia prima naturalis.

30 Quero igitur, utrum in isto dimmensionato, quod est fundamentum ceterorum naturaliter fiendorum, sint originaliter forme, [que] superioriunt simplicium miscibilium et miscendorum consequenter⁹, aut non. Si non, ergo quando inducuntur iste forme specificorum corporum, aut

¹ Ox. *fehlt* violento.

² Ox. vim passo non conferente. ³ Fl. *fehlt* intrinsece.

⁴ Ox. confortatur et excitata sive mota movet, et sic fiunt.

⁵ Fl. sicut est femina appetens masculum; 1. Physic. c. 9: οὐδὲ τις πόνον θέλει.

⁶ 2. Physic. c. 1 und 3. Physic. c. 1.

⁷ Fl. principium alicuius et causa movendi et quiescendi.

⁸ Fl. sed nulla differentia specificat terminatas.

⁹ Fl. et consequenter miscendorum.

creantur ex nihilo, aut imprimuntur ab aliis transmutabilibus¹, aut sunt creatores² habentes eas extra materiam, qui dant eas.

Si detur primum, nichil generatur nisi per creationem; et tunc, cum forma redeat per corruptionem in illud, ex quo processit per generationem, redeunt forme in pure nichil, contra quod satis superius 5 demonstratum est.

Si detur secundum, tunc forma migraret de corpore in corpus et a materia in materiam. Pono ergo unum elementum in actu et tria alia in potentia materie. Agat³ elementum, quod est in actu, ut producat sibi simile de materia, que est in potentia. Unde ergo veniet 10 alia forma generanda? Constat secundum hypothesim, non nisi a generante, quia non est aliud elementum in actu. Ex quo sequitur, quod a materia generante⁴ transeat forma in generatum, cuius contrarium etiam sensu videtur⁵. Item si migrat forma a materia sua, ut se imprimat alteri materie, cessat esse in materia, ubi erat. Sed forma 15 cessando esse in materia⁶, ubi erat, corrumpitur secundum omnes philosophos. Ergo migrando non transit in aliam, sed corrumpitur.

Si tertium detur, idem inconveniens sequetur aut maius. Quia videtur, quod dator haberet penes se formas corporales omnino extra corporalem materiam. 20

Sequitur ergo, quod in predicto fundamento sunt originales forme⁷ omnium corporum consequenter fiendorum; et illas dico potentias activas, que naturaliter per actionem generantis producuntur in actu.

Si dicatur, quod forme producuntur de aptitudine materie; aut ista aptitudo dicit aliquid forme, sed incompletum⁸, unde debeat prodire; 25 aut nichil⁹ addit supra essentiam materie. Si primo modo, datur, quod peto; quia illa aptitudo est originalis potentia vel ratio forme¹⁰. Si secundo modo, tunc materia et forma non differunt per essentiam, et tunc non sunt corpora composita.

Item philosophi non ponunt aliquid de nichilo prodire, sed omne, 30 quod exit in esse, secundum eos ex aliquo procedit originali. Quando ergo forma per generationem educitur, ex aliquo originali producitur¹¹. Cum ergo non procedat de nichilo nec de possibili esse materie nec de essentia materie¹² per se loquendo; oportet quod procedat ex aliquo

¹ Fl. transmutabilibus] transmigrando. ² Fl. creatores] datores.

³ Fl. Agat autem. ⁴ Fl. generantis.

⁵ Ox. cum contrarium sensui videatur.

⁶ Ox. fehlt in materia. ⁷ Fl. forme] rationes.

⁸ Ox. aliquid forme incomplete. ⁹ Fl. nichil rei.

¹⁰ Ox. quia aptitudo est originalis potentia forme.

¹¹ Fl. procedit. ¹² Ox. fehlt nec de essentia materie.

existente in materia, non actu sed potentia. Illud autem est potentia activa, que est aliquid forme, et unde originaliter fit forma, et¹ ex qua forma educitur. Et non habet nisi nomen potentie², antequam generata sit, quia non est actu sed potentia³. Cum vero generata est, nomen⁵ habet forme et actus et differt solum secundum rationem, sicut completem et incompletum, sed non secundum essentiam.

Item, si non sunt originales potentie utcunque active in materia naturali, tunc falsum est quidquid ponit Augustinus de rationibus semi-naturalibus sive originibus fiendorum. Item tunc falsum est, quod ponit,¹⁰ omnia corporalia simul esse creata in operibus conditionis, que postmodum opere nature⁴ evolvuntur per opera administrationis.

Intelligenda est igitur materia naturalis prima, non sicut quedam proxima inchoatio, nichil forme habens nec aliquid actualitatis aut compositionis, sed est quid dimensiones habens corporeas, impregnatum¹⁵ originalibus rationibus sive potentiis, ex quibus producendi sunt actus omnium specificorum corporum sive simplicium sive compositorum sive mixtorum⁵ per operationem nature. Que enim tractu temporis disponuntur, ut fiant specifica corpora, operatione nature fiant. Que autem subito iussu Verbi eterni exeunt, creantur, sicut prima elementa et²⁰ prima elementata⁶ prodiisse cognoscimus nos, qui fidem habemus, quod mundus non fuit eternus nec motus.

Denique verba ultima propositi versus vestri: *non enim potentia activa in materia intelligitur sine aliqua forma, licet confusa et incompleta⁷* sonare videntur veritatem, si recte intelligentur. Noveritis igitur, quod²⁵ prohibita est hec assertio⁸: potentia activa ad formam non est in materia, quia non potest referri verbum nisi ad materiam naturalem. Potentia enim activa materie precedentis actum in solis naturalibus est.

[III.J] Deinde scripsistis sic: Similiter et ille articulus: privatio est pure nichil⁹, veritatem habet, nisi accipimus privationem sicut in oculo cecitatem et in similibus. Quia licet cecitas aliquid supponit, scilicet oculum visu privatum, de se tamen omnino nichil est, sicut malitia in actione, tenebre in aere; prout tenebra est privatio lucis.

¹ Ox. et] etiam.

² Fl. et habet nomen potentie.

³ Ox. fehlt sed potentia.

⁴ Ox. fehlt opere nature.

⁵ Ox. fehlt sive mixtorum.

⁶ Ox. fehlt et prima elementata.

⁷ Ox. versus vestri sonare videntur, ohne die Worte anzuführen.

⁸ Hier endet die Florentiner Handschrift.

⁹ Dieser vierte Irrthum lautet in den anderen Redactionen: '[Error est], quod privatio est pure nichil et quod est in corporibus supra celestibus et hiis inferioribus.'

Pater advertatis, si placet, quod privatio, de qua hic agitur, est principium quoddam transmutationis naturalis. Est enim unum subiectum, scilicet materia, et duo contraria, scilicet privatio et forma; et hec tria sunt principium omnium generabilium, ita quod materia et forma sive habitus sunt principia substantie rei, privatio vero transmutationis et fieri. Et ista tria, licet sint tria secundum rationem, duo tamen sunt secundum subiectum. Non est enim privatio nisi in subiecto, scilicet materia; et cum generatum est, iam cessat esse privatio. Privatio igitur, quod est principium rei fiende, ut fiat et secundum quod fit, non potest omnino nichil esse. Quod enim omnino nichil est, 10 nullius est principium.

Item, naturalis non considerat abstrahendo a motu et a materia vel subiecto. Unde privatio in sua consideratione non est pura forme carentia. Privatio enim sic formaliter considerata est de consideratione logici et metaphysici. Privatio vero naturalis est carentia forme per 15fecte¹ concreata cum eo, in quo est, sicut dicitur: propositio falsa falsitas, propositio vera veritas. Motus enim formaliter consideratus solus est alteratio essentie^(?) . . .² a Philosopho sicut cum concernit^(?) dispositionem continentie^(?) adquisitam per ipsius essentie alterationem. Sic distinguit motum Commentator super tertium Physicorum³ dicens: 20 quod⁴ motus substantie est in genere substantie, motus qualitatis in genere qualitatis, et prout motus non dicit nisi viam ad perfectionem, sic est alterius generis, scilicet actionis et passionis. Et dicit, quod ille motus sit famosior, non tamen verior. Accipiatur ergo privatio, ut concernit aliquid imperfectum. Et cum nomen privationis aliquando 25 dicat actionem, aliquando passionem, neutro modo accipitur hic, sed per modum habitus et quiescentis, scilicet non habens sibi debitam perfectionem.

Et ideo, si intime considereritis, est hoc, quod vocavi prius potentiam activam, que ideo dicitur potentia, quia ordinatur ad actum; ideo 30 autem activa, quia aliquid forme est, et ideo aliqualiter coagit transmutanti, quando confortatur ab eo. Et hec eadem dicitur privatio, quia non habet debitam sibi perfectionem, per quam nata est facere rem in actu. Et ideo, cum transit hec potentia in actum, cessat esse privatio, et constitutur compositum ex materia et actu.

Iis intellectis manifestum est, quomodo privatio est principium tertium naturalium, quia non est pure nichil, sed imperfectum quid

35

¹ Perfecte als Correctur von anderer Hand angefügt.

² Drei bis vier Worte unleserlich.

³ Aristotelis Opera omnia cum comment. Averrois ed. Venetiis 1560, t. 4, f. 71; 3. Physic. c. 1. ⁴ Als Correctur am untern Rand.

cum materia concreatum ponendum (?) in actu, quando immutatur (?) ab exteriori agente.

Ideo ergo prohibenda est hec assertio dicentium, quod privatio est pure nichil, ut non putetur, quod penitus nichil est principium aliqui . . .¹ natura dicitur esse causa vel principium. Et ut sciatur, quomodo sit principium vel causa, vestra exempla sic aptanda sunt ad propositum, ut cecitas dicatur pupilla visu privata, vel si quoquo modo (?) alio mens dicitur in malitia: actio carens debita ordinatione, et tenebre: aer carens luce. Nec hoc dico, quia iste privationes sint 10 omnino similes generali privationi, que est unum principium rerum transmutandarum (?).

[IV.] Deinde scripsistis sic: *Similiter ille articulus: conversiva generatio animalium est sicut elementorum², nisi intelligitur, quod eadem anime in diversa corpora transmittantur, nichil videtur habere [periculi], 15 ut si ursus nutritus ex carnibus porci ursum generat de superfluo alimenti carnium ursinarum.*

Miror pater carissime, quod scripsistis, in hoc articulo non esse periculum, maxime secundum exemplum, quod posuistis. Si enim ex superfluo alimento fit³ totaliter generatio aut per se et primo, ut sicut 20 in generatione ursi et porci est, sic et in hominibus et aliis animalibus, sequitur, quod filius cognitionem non habet cum patre sed forte nec patris alito. Et ex hoc faciliter inducetur error communiter utendi mulieribus, non reputari adulterium vel incestum, parentibus autem et cognatis animo non miserendi, proximo non compatiendi; que omnia 25 sunt longe a religione christiana.

Item hoc est contra philosophiam medicine et contra omnem rationem. In omni enim habente vitam vegetativam est aliiquid radicale, quod est primum subiectum vite et quod primo et per se suscepit actionem anime. Illud tamen est commixtum cum alito, vel cum eo 30 quod provenit (?) de alito. Ideo in generatis ex putrefactione aut naturaliter radicalis pars quedam est materie, ex qua formatur, quod generatur; quod est per se subiectum vite et ab eodem (?) alitum est, donec possit ab extrinseco alimentum suspicere. Et est exemplum congruum medicorum de humore naturali lichni⁴ ardantis . . .⁵ nutrimento olei circumfusi. Unde non est aliiquid naturaliter generatum, quod non habeat aliiquid a parentibus, quod est per se et primum subiectum anime et est ab anima inseparabile, et anima ab ea non se-

¹ Zwei oder drei Worte unleserlich.

² Der fünfte Irrthum. ³ Handschrift fuit.

⁴ Handschrift lichini. ⁵ Drei Worte unleserlich.

paratur, quandiu nutritur. Et illud suscipit actiones anime per se et primo immediate et vitam influit ei (?), quod de alito est, quod et fluit et refluit secundum successionem alimenti. — Hec est vera et catholica et theologica philosophia generationis in omnibus vegetatis.

Illud autem, quod est primum subiectum vite, primo fit in potentia 5 in parentibus, dum per actum generationis fit semen in actu et materia per alimentum et naturalem actionem continuatam (?) promovetur in fetus. Et rationes seminales omnium hominum sunt in primis parentibus, que per continuatam generationem per secula explicantur. Nec hoc solum est in hominibus, sed in brutis animalibus per seminalem 10 propagationem sibi succendentibus naturaliter.

Si quando vero scriptum inveniatur, quod ex superfluo alimenti fit generatio, hoc respicit ad seminis quantitatem, non ad eius materiam. Hoc enim, quod est primum subiectum vite, modicum est in quantitate valde respectu eius, cui involvitur et per quod foveatur, quod est de 15 alimento. — Et si quis bene intelligit Aristotelem de animalibus, hec est sententia, que iam dicta est.

Dimmittatur igitur exemplum de urso et porco et quibuscumque similibus, quia periculosem est nimis in sempiternis (?) animabus talia insinuare.

20

Quomodo autem fiat conversiva generatio animalium, doceant, qui poterunt; ego autem non capio. Videmus enim ex aqua generari ignem et e contrario; quomodo autem unum animal generet aliud, ita quod reciproce facta corruptione generati redeatur ad generantem, ut eadem materia prima sit generati et post generatoris sui, non est intelligibile. 25 Si enim homo generet hominem et ille tertium et sic deinceps, nunquam convertitur generatio ad generantem, sed procedet generatio per secula, ut quod fuit in potentia in generante, fiat actu in generato. Similiter autem in aliis animalium propagationibus¹. Nisi forte quis velit per putrefactionem verificari quod dictum est. Verbi gratia cum ex ca-30 davere (?) animalis mortui generatur vermis. Hic est processus, quod ab uno in aliud, sed tamen conversio nequaquam est nature (?).

Hoc, quod subiunxitis, scilicet quod *non est periculum, nisi intelligatur, quod eodem anime in diversa corpora transmutentur*, per quod, ni fallar, intellexistis revolutionem animarum, que Platonice imponitur, 35 non convenit in proposito. Quia, quamvis anime secundum illum errorem ponerentur transiri ad . . .² stellas alias quounque, donec revolutione quadam redirent ad alia corpora; tamen propter hoc non esset conversiva generatio hominum. Illud enim, quod generatur, non est ipsa

¹ Handschrift vielleicht animalibus propagantibus.

² Ein Wort unleserlich.

anima secundum istam positionem, sed corpora generantur propagatione continuata, quorum posterius semper fuit in precedenti in potentia, sed in semetipso in actu; et nunquam est revolutio posterioris ad precedens. Licit enim corpus aliquod resumeret animam, que prius in alieno cor-
5 pore fuisset, non tamen conversiva generatio esset animalium sicut elementorum. Causa autem dissimilitudinis in elementis et in animalibus hec est, quod in quolibet elemento est potentia ad quodlibet, ideo pos-
sunt conversive in invicem transire. Sic non est de compositis ex elementis.

[V.] Deinde scripsistis sic: *Etiam ille articulus: vegetativa, sensi-
10 tiva et intellectiva sunt simul una substantia, cum in homine sit una
rationalis anime substantia, ipsas habens potentias, que sine illa sub-
stantia esse non possunt et per hoc necessario simul erunt¹; secundum
hunc intellectum nichil continet falsitatis; immo semper simul sunt in
homine et in hominis embrione, una substantia, non diverse.*

15 Pater, si placet, solebant esse aliquando tres opiniones de anima humana et substantia eius et de potentiis, quarum due sunt figuratales (?) et tertia creditur esse vera, quas oportet nobis paucis explanare.

Una est, quod substantia anime est ita simplex, quod non habet 20 partem et partem, sed id ipsum simplex in essentia vegetat, sentit et intelligit, ac si esset unus homo, qui diversis potentiis vel artibus (?) faceret tres operationes. Et istum modum videntur sonare verba vestra. Illo etiam modo potentie nichil addunt substantie nisi rationes quadam vel modos diversimode habendi.

25 Illud potius figuratum videtur, quam veritas, quia non habet ex scriptura firmitatem et certitudinem. Item sensitiva et intellectiva ipse potentie inveniuntur distincte non solum subiecto sed et loco. Vegetativum enim absque sensitivo est in planta. Sensitivum absque intellectivo in brutis. Intellectivum absque aliis duabus in spiritibus. 30 Quomodo ergo, quando in homine adunantur, sunt id ipsum simplicis essentie? Nisi dicatur, quod equivoce sunt in homine simul, in aliis divisim; manifestum est, quod hoc nichil est.

Obiecta enim univoca (?) et actiones univoce sunt potentie univoce. Verbi gratia alimentum est obiectum vegetative potentie in homine et

¹ Dieser Satz findet sich in dieser Fassung nicht im Verzeichniss der verurtheilten Irrthümer. Sachlich entsprechen ihm folgende Nummern: n. 6. '[Est error] quod vegetativa, sensitiva et intellectiva sunt simul in embrione tempore. — n. 7. Item quod intellectiva introducta corruptitur sensitiva et vegetativa. — n. 16. Item quod intellectiva unitur materie prime ita, quod corruptitur illud, quod precessit usque ad materiam primam.'

in bruto et in planta et nutrire, generare et augmentare. Ex quo videtur, quod ipse potentie diverse non sunt nec equivoce per essentiam.

Item, si vegetativum univoce est in homine et in aliis, et vegetativum in homine est simul sensitivum et intellectivum . . .¹ vegetativum in planta esset simul sensitivum et intellectivum, scilicet habens 5 potentiam ad sentiendum et intelligendum. Quare ergo non intelligit planta, cum intellectus ibi sit? Illud videtur multum appropinquare errori Manichaeorum dicentium, quod vitis, cum decerpitur sentit (?) et plorat².

Item, si ibi esset, perfectio esset, ubi non est suum perfectibile, 10 et actus vel forma, ubi non est materia sua. Planta enim non est perfectibilis huiusmodi formā. — Idem sequitur de intellectivo.

Item sequeretur, quod sensitivum et intellectivum essent alicubi preter actiones sentiendi et intelligendi. — Similis ratio est de sensitiva respectu aliorum, qualis dicta est de vegetativa. 15

Item, cum embrio sit indistinctus, antequam formetur fetus, et sine dubio tunc alimento nutritur, si unum et idem essent in homine hec tria et essent simul in embrione, sequeretur, quod prius in embrione esset humana perfectio, quam complete disponeretur ad perfectionem. Intellectivum³ [enim com]plementum est hominis. Similiter dico arguendum esse de sensitivo in eodem.

Item ex hoc sequeretur, quod casu aliquo pereunte embrione, antequam effigiatus sit fetus, perire homo. Ex quo videtur ulterius sequi, quod hec anima simplex erit sine corpore et non spectabit ad statum resurgentium; nunquam habuit corpus humanum et ideo ad 25 resurrectionem requirere non potest, quia quod nunquam fuit, nunquam moriebatur.

Item, si id ipsum est vegetativum, sensitivum et intellectivum, propinquum erit incidere in errorem, quod plante et bruta mereantur et demereantur propter intellectum, qui est in eis; aut quod homo nec 30 mereatur nec demereatur propter identitatem intellectivi cum vegetativo et sensitivo.

Item, illud unum simplex in essentia habens tres potentias, aut procederet in esse univoce ubique aut diversimode in diversis; verbi gratia aut ubique per creationem aut ubique per generationem, aut in 35 aliquo sic, in alio aliter. Si ubique per creationem; ergo anime (?) brutorum et plantarum creantur ex nichilo; quod est contra Philo-

¹ Ein oder zwei Worte unleserlich.

² S. Augustinus, De quantitate animae, n. 71, Migne, PP. lat. t. 32, c. 1074.

³ Hier sind am Rande einige Worte des Textes abgeschnitten; ich ergänze dieselben nach dem Context.

sophum et beatum Augustinum. Item tunc deficientibus corporibus viderentur he anime redire in nichil; cum tamen doceant catholici (?), quod nichil immediate procedens ex nichilo per Dei omnipotentiam, redeat in pure nichil. Philosophi autem non intellexerunt creationem 5 nec posuerunt aliquid de nichilo procedere in esse, nec per consequens aliquid omnino redire in pure nichil. Apud ipsos enim iidem sunt termini processus ad esse et redditus ad non esse, sed via conversa.

Si autem ubique per generationem, tunc intellectiva potentia in homine est ex traduce, quod est contra catholicorum positionem et fidem.

10 Si dicatur, quod hec simplex habens tres potentias in planta et bruto sit per generationem, in homine vero per creationem; ut quid hoc? Mixtio enim humani corporis et compositio eius nobilior est quam brutorum et plantarum. Quare, cum in plantis et brutis possint educi vegetativa et sensitiva de elementis mediante mixtione, multo 15 citius et hoc erit in homine. Et si hoc, nichil erit anime rationali, ut sit spirituale¹. Id enim, quod generatur, etiam corporale est.

Ex his videtur, quod vegetativum, sensitivum et intellectivum differunt essentialiter, ita quod nullum eorum est hoc, quod alterum, sive sint simul in uno sive in diversis.

20 Alia positio solebat in disputando proponi videlicet, quod licet vegetativum et sensitivum in bruto procedat in esse per generationem, tamen hec tria in homine simul creantur. Et hec positio ponit, quod diversa sunt per essentiam, sive sint in eodem, sive in diversis; et quod anima rationalis est creata quasi quoddam *hoc aliquid*, habens 25 aliquid *quod est* materia et istas tres potentias quasi *quo est*, que sunt tres forme sue materie inherentes. Et sic composita est anima ex materia et forma; et hoc totum simul creatur et simul infunditur, simul separatur.

Ad huius confirmationem plura sunt iam dicta. Quia, si anima 30 composita infundatur embrioni, perfectio aderit, antequam sit, quod perficiatur, et cetera, que supra dicta sunt de isto. — Si autem infundatur fetui, postquam desuit embrio in matrice, et quando complete effigiat homo; ergo infundetur, antequam infunderetur. Embrio enim statim nutritur et quam cito tactum habet, animal est; sed non statim perfectum. Ut quid ergo creantur vegetativa et sensitiva, cum ante creationem et infusionem infuerint? Aut ergo duplex vegetativa est in homine et duplex sensitiva, aut corruptitur altera. Si autem ille, que fuerunt intra, corruptantur, frustra operatur natura; quia quod potuit fieri per unum, factum est per duo. Si ille, que fuerunt ab extra, corruptantur, cedunt in nichil, unde immediate venerunt.

¹ *Handschrift* separabile.

Item, quia vegetativa inest univoce, quibus inest, et sensitiva similiter, ut prehabitum est tam (?) de vegetativa et sensitiva et possint inesse homini ex natura, ut preostensum est; ad quid creabuntur? Non videtur ratio suffragari, sicut nec philosophia suffragatur.

Item, cum meritum et demeritum imputanda sint homini per opera 5 intellective potentie et non per alia duo; quod opus est ponere, quod alia duo creentur et separantur quasi ad . . .¹ post separationem, maxime cum vegetativum et sensitivum meritum vel demeritum per se non habeant.

Ut igitur elongentur animi infirmorum ab erroribus et appropinquent 10 philosophice veritati, que concordat fidei catholice, multo melius dicetur tertio modo, videlicet quod differunt essentialiter ab invicem vegetativa, sensitiva et intellectiva potentia, ita quod in omnibus vegetantibus vere (?) producatur vegetativa anima sive vita a potentia elementorum mediante matrice ad vegetationem ordinata; sensitiva si-15 militer producitur operatione nature de potentia elementorum mediante mixtione vel complexione ad sensationem ordinata. Et originales rationes earum a principio materie rerum transmutabilium indite fuerunt, que consequenter in explicatione seculorum de operibus conditionis exeunt in esse per opera administrationis. 20

Deinde vero, cum corrumptur ea, quorum sunt actus, redeunt actus in suas originales rationes vel usque ad materiam communem elementorum vel usque ad sue commixtionis principium; et homine resurgente, sicut reddit corpus in suum actum a suis originalibus rationibus vel suo simulacro (?), sic vegetativa et sensitiva sua simul redeunt ad 25 suos actus, ut quod prius factum fuerat per naturam, reficiatur tunc iussu divino; et quod cum tractu fuit generatum, in momento resurgat, et sicut a principio, cum generatus esset homo perfectibilis.

Et ideo creatae est potentia intellectiva tanquam *hoc aliquid*, potens quasi personaliter subsistere post corporis separationem; alie autem 30 potentie non sic. Et huic propter liberum arbitrium imputatur meritum et demeritum [*et*] homini (?) per ipsam; per alias vero minime, nisi forte per accidens, ex usu scilicet meritorio vel demeritorio vegetative vel sensitive, quo eis utitur intellectiva.

Hec est positio tertia de anima humana et tribus eius potentiarum, que 35 plane philosophica est usque hue et fidei orthodoxe conveniens.

Quod vero predicto modo vegetativum et sensitivum sint ab intrinseca operatione et intellectiva ab extrinseca, videtur velle Philosophus, ubi de eisdem tractat. Dicit enim sic, quod non spirituales sunt.

¹ Zwei Worte unleserlich.

Si quis autem obiciat, quod ex duobus in actu non fit unum in actu, et ideo ex corpore sensitivo, quod iam est actu, et intellectu, qui extra corpus creatur, unum ens actu non potest fieri naturaliter, respondendum est, quod neutrum complete est actu, quia corpus hominis, licet sit sensitivum actu, tamen illud sensitivum talis est generationis, quod non complet materiam perfecte, sed disponit ad intellectivam. Intellectus quoque, licet creetur ut *hoc aliquid*, non tamen creatur, ut sic maneat per se; sed ut sit corporis humani sensitivi actus. Et propter istas mutuas inclinationes naturales fit ex eis unum naturaliter.

Si autem dicat quis, quod non invenietur in aliis entibus (?) huic simile; verum est circiter (?), quanquam tamen lumen spiritus sensitivi, qui est in oculo naturaliter ad videndum preparatus, non potest videre absque lumine ab extrinseco veniente, ut secum misceatur et naturaliter ei uniatur ad visionem actualem faciendam. Forma etiam mixta, licet naturaliter preparata sit ad continendum et salvandum elementa in mixto; hoc tamen efficere non potest, nisi adiuvante virtute celesti sibi mixta et unita, ut ita dicam, ad conservandum mixtum et miscibilia in ipso. Et in his pars actus proximi ad faciendum actionem est ab intra. 20 pars remota ab extra. Similiter si ad latus tetragoni erigatur angelus, facit pentagonum, licet pars eius fuerit prius et pars exterius apposita. Quadranguli etiam, qui praeerat (?), sunt duo trianguli partes, et per eorum copulationem fit nova species, quia quadrangulus ex duobus constat triangulis. Hec in figuris non incongrue exemplari possunt, que 25 dicta sunt in tribus anime potentissimis.

Iam, ut estimo, redeundum est ad verba vestra.

Dicitis: *vegetativum, sensitivam, intellectivam simul esse in embrione, non continet falsitatem.* Estimo iam ostensum esse, quod quomodoconque hoc ponatur, falsitatem habet perniciosa, que non solum divertit a 30 philosophica veritate, sed etiam propinquum est, ut a fide divertat catholicam; ut non vos dicam heresim sapere contra fidem.

Dicitis pro ratione, quod *in homine est una anime rationalis substantia, habens potentias, que sine illa esse non possunt ac per hoc necessario simul erunt.* Intelligere debetis, quod una est anime rationalis 35 substantia in homine, non tamen simplex, sed composita ex partibus. Vegetativa enim, sensitiva, intellectiva partes sunt essentialiter differentes et secundum Philosophum et secundum Augustinum. Non enim vegetatur homo, quo sentit; nec sentit, quo intelligit vel vegetat — per se dico — sicut nec homo graditur per oculum, nec videt per pedem. 40 Sed sicut hec sunt membra in corpore, sic ille sunt partes in anima, et habent inter se ordinem suum in homine, ut prius insit vegetativum quam sensitivum, prius hec duo quam intellectivum. Et sicut tres dif-

ferentie se habent in una definitione, sic iste tres potentie vegetativa, sensitiva, intellectiva in una anime humane substantia.

Et potentiam intelligere debetis non sicut communiter de accidente. Est enim potentia naturalis (?) equivoce: una, que est substantialis et pars rei; alia, que est accidentalis concomitans rem. Posterior istarum 5 est forma perfectiva rei, quae dicitur respectu materie actus, vel forma respectu actionis sibi debite. Quia omnis actio est a forma secundum potentiam. Continetur¹ in predicamento qualitatis et est accipienda quedam maior vel minor secundum maiorem vel minorem forme puritatem et circumstantias alias innatas ad agendum vel patiendum plus 10 vel minus, velocius vel tardius, subtilius vel minus subtiliter. — Potentia vero primo modo data est in anima humana triplex, differens per essentiam. Et quelibet istarum suam habet potentiam accidentalem similiter essentialiter differentem ab aliis, quia natura priorum essentialium est alia; nec essentialis est accidentalis nec e contrario. 15

Ecce quid dico. Intelligit homo per intellectivam formam vel compositum, non per sensitivam vel vegetativam. Et unus homo profundius, subtilius et citius intelligit quam alius; et idem homo uno tempore quam alio, et in una dispositione existsit quam alia. Ad hoc, quod intelligat, operatur intellectiva potentia seu forma. Ad hoc vero, quod 20 diversimode intelligat idem intellectus nunc et alias, aut diversi intellectus in eodem tempore, eo operantur potentie accidentales, que dicuntur naturales potentie in sensu proprio qualitatis.

Sicut dixi *[de]* de intellectiva, sic intelligitur de sensitiva et etiam vegetativa. Non ergo intelligatur de vegetativa, sensitiva, intellectiva 25 tanquam de tribus accidentibus, sed tanquam de tribus formis substantialibus unum totum constituentibus. Et sicut totum illum habet partes illas et formas ad invicem ordinatas, sic habet earum potentias naturales et accidentales, que comitantur.

Quod vero dicitis, quod *iste tres semper sunt simul in homine*,³⁰ hoc verum est, postquam homo est. — Quod additis de hominis embrione, omnino negandum est, quia non est embrio, nisi dum indistinctum est et non formatum, in quo, satis declaratum est prius, non esse omnes tres. Antequam enim homo effigiat et dispositus sit perfecte ad potentiam intellectivam, non habet omnes tres. 35

Quod dicitis, quod sunt una substantia, verum est secundum compositionem. — Quod dicitis: *non diverse*; verum est, non diverse, distincte subjecto et loco, sicut due anime et duo homines.

Ex his satis liquet, quod non est dicendum, quod vegetativa, sensitiva et intellectiva sunt simul tempore in embrione, nec quod sint 40

¹ *Oder* sed potentia continetur.

id ipsum per essentiam, ita quod simplicis essentie. Ita etiam nec dicendum est, quo sentit homo, quo vegetatur, quo intelligit esse accidentia.

[VI.] Deinde scripsistis: *Similiter ille articulus: vegetativa, sensitiva, intellectiva sunt una forma simplex¹, si una est, immo quia est una anime rationalis substantia, que forma est habens has tres potentias et ita simplex est, ut sit in qualibet parte corporis tota; — secundum hanc conceptionem verus est et non falsus, nisi intelligeretur, quod ille diverse potentie essent una forma accidentalis in anima, quasi una potentia 10 vel alio simili modo una.*

Pater noveritis, quod istum articulum de simplicitate anime non memini me sub hac forma illo tempore audivisse. Tamen satis coniunctus est precedentibus; et ideo, quod sentio circa ipsum explicò in hunc modum.

15 Quoties dicitur unum oppositorum, toties dicitur reliquum. Ideo tot modis dicitur simplex, quot modis compositio intelligi potest. Compositio igitur dicitur in substantia, in virtute et potentia, in concentratione, in extensione.

Sic, quando unum aliquid componitur ex multis essentialiter differentibus, licet quandam ordinem ad invicem habentibus; et talia sunt corpora ex principiis naturaliter composita. Huic opposita simplicitas est materialium formarum vel partium ipsius compositi, quando facta est resolutio ultima.

In potentia seu virtute, quando sunt diverse potentie essentia liter differentes, ordinate ad diversas actiones, ad diversa obiecta. Et simplex oppositum est quelibet illarum potentiarum cum virtute sua: quia virtus est ultimum de potentia, quando facta est illarum ab invicem resolutio.

Istis modis non est in anima humana simplicitas, sed compositio, 30 sicut patet ex precedentibus.

In concentratione, sicut unitas et punctus, que aliquo modo essentialiter considerata simplicia sunt, tamen ex concentratione, qua adjacent substantie, habent quandam compositionem. Unitas enim est indivisio entis et punctus est indivisio substantie. [Si] in talibus formis 35 essentiam considero, simplicitatem habent, sed concernendo subjectum, compositione non carent.

Istis modis non est compositio in anima, sed simplicitas; quia ipsa est in genere substantie, cui omnino proprium est in subiecto non esse.

¹ Es ist der zwölften Irrthum.

In extensione sicut in magnitudinibus, quarum quilibet divisibilis est in infinitum et per hoc est in eis intellectus compositio, quia partium multitudo. Simplicitas huic opposita puncto inest, qui non habet partem.

Et isto modo non inest compositio anime, quia non habet dimensionem. Non enim iste modus simplicitatis inest ei; quia in puncto 5 est concretio et potentia (?). Anima autem est simplicitatis superioris spiritualis substantia. Id vero, quod caret his omnibus gradibus compositionis, ut sit purissime simplex, Deus est.

Ex his patet, quomodo concedendum est, quod anima hominis in tribus potentias est una forma simplex, et quomodo non. 10

Videbamini autem, quando subiunxitis: *si una est, immo quia una est anime rationalis substantia, que forma est habens has tres potentias, talem innuere rationem pro anime simplicitate: si anima rationalis est substantia una et illa substantia est forma, ergo est simplex. Anima enim est composita, habens substantie unitatem, non tamen simplicem.* 15

Videbamini autem, quando subiunxitis: *ita simplex est, ut sit in quilibet parte corporis tota, talem innuere rationem ab effectu: quod quia simplex est, ideo est in quilibet parte corporis tota: tanquam cognosci debeat, quod simplex sit, ex hoc, quod tota est in quilibet parte corporis. Sed neutrum videtur sequi.* 20

Si enim, quia simplex est, esset in quilibet parte corporis tota, tunc idem punctus esset in quilibet parte corporis totus.

Item, quanto aliqua res est simplicior, tanto intelligitur magis idem et unitum. Hoc autem non dat intelligere, quod posset distantes partes occupare, sed potius contrarium. Ex quo videtur, quod non intelligatur ex simplicitate anime, quod posset esse in distantibus partibus. Ergo aliud aliud oportet ponere pro causa, quare simul est in quilibet parte corporis.

Deinde non intelligitur vice versa, quod, si sit in quilibet parte tota, ergo simplex. Quilibet enim pars corporis partes habet, et ideo 30 quod partes habet, potest in parte corporis contineri. Et ideo ex tali distantia in quilibet parte non sequitur simplicitas anime.

Item, si spiritus angelicus assumit corpus, aut est in quilibet parte totus, aut non. Si sit, cum non dicatur simplex esse, sed aliqualem in se habens compositionem, eo modo videtur, quod anima, licet non 35 sit omnibus modis simplex, possit etc. (!). — Si vero non est in quilibet parte corporis assumpti totus, quomodo ergo ponitur anima humana in quilibet parte tota, cum unius nature sint mens rationalis et spiritus angelicus et pares sint natura secundum beatum Augustinum.

Ecce videtur, quod nec simplicitas est causa essendi in quilibet 40 parte corporis nec illud est effectus illius, et ideo neutrum per neutrum naturali consequentia probatur.

Forte spiritualitas cum potentia et virtute proportionata ad corpus movendum et regendum et continendum est causa, quod sit in parte qualibet corporis tota. Spiritus enim superioris essentie est quam corporalia, et est motivus et regitivus et continentivus corporalis nature secundum proportionem virtutis active ad potentiam resistivam. Et quia spiritus est superioris essentie, liber est ab aliquibus conditionibus corporalis nature et maxime ab illa, qua nichil corpore potest esse simul totum in locis distantibus. Unde fortasse non propter simplicitatem, sed per spiritualitatem cum virtute proportionata ad corpus sibi aptum, habet spiritus, quod possit esse simul in qualibet parte corporis sibi coaptati sive per unionem sive per assumptionem.

Deinde additis: *nisi intelligeretur, quod ille diceret potentie una esset forma accidentalis in anima quasi una potentia vel alio simili modo una*, — in quibus verbis nescio quid intelligitur, nisi forte velitis, quod, si anima sit simplicis essentie, et si ponuntur tres potentie unum accidens essentie, sequitur quod sit ibi compositio accidentis cum subiecto. Estimo, quod de hoc expedita (?) sunt per precedentia. Pono enim, quod sit compositio essentialis in anima humana ex tribus potentias constituta et pono ibi accidentia maxime naturales potentias vel impotentias; et 20 sicut anima tota est totalis corporis vita et per consequens hominis, sic ille potentie accidentales sunt hominis per animam.

Ad vitanda verba vestra sufficient predicta de anima et eius potentias in hac recapitulatione.

Carissime pater hec breviter vobis disserui de articulis premissis, 25 quorum prohibitioni non videbamini favere, ut veritatem meam, quam reproto tam catholicam, per hoc agnoscatis et per vos, si placuerit, alii informentur. Et reproto me pro facto meo benedictionem sempiternam meruisse. Si quis autem evidenti auctoritate sacre scripture vel irrefragabili ratione ostendere poterit, quequam dictorum meorum a catholicis veritate dissentire, cedo libenter. Communitati enim ecclesie in iis, que fidei sunt et morum catholicorum, paratus sum in omnibus obediens et ipsam indefesse servare.

Valeat paternitas vestra per tempora longiora.

Von den für die ältere Schule charakteristischen Lehrsätzen, welche Kilwardby hier vorträgt, hebe ich nur zwei hervor, die er mit besonderer Klarheit ausspricht, und welche mehr als alle anderen zu den hervorstechendsten Merkmalen jener Schule gehören¹: seine

¹ Es genügt, auf Peckham zu verweisen, welcher in seiner überaus wichtigen Aufzählung der die beiden Schulen trennenden Lehrmeinungen auch